Dixi, *Vel alicui potentia, inclinans eam ad aliquid agendum*, ad includendum omnes habitus alios à prædicta gratia, qui secundum eundem non inhaerent essentia animæ: sed potentiis eius, quas disponunt, inclinant, & impellunt ad aliquid benè, vel malè agendum. quod colligitur ex eodem S. Thomæ<sup>h</sup> & ex Aristotele.<sup>i</sup>

An autem habitus gratiæ, & habitus caritatis distinguantur re, ut ait S. Thomas cum suis assēctis,<sup>k</sup> an verò ratione tantum, ut sentit Magister, & affirmat Scotus cum suis,<sup>l</sup> & an caritas inhaerent plus animæ potentia differenti re ab ea, sed inseparabili, ut ait S. Thomas, an ipsi animæ, ut alij, de quibus est Ioannes Maior.<sup>m</sup> non tracto. quoniam quoad animæ salutem nihil refert, an hoc, vel illud teneamus.

13 Septimo dicimus, quòd habitus est duplex, infusus, & acquisitus. Infusus est, quem benignissimus Deus solus infundit, ut probatur in d. Clem.<sup>n</sup> & tradit S. Thomas communiter receptus.<sup>o</sup> Acquisitus autè est, qui producitur ad actibus frequentatis. ita quod actus est causa partialis habitus acquisiti, vel aucti: & è contrario, habitus est causa partialis producendi novos actus similes illis, per quos est genitus, vel auctus, ut colligitur ex S. Thomæ,<sup>p</sup> qui q probat necessitatem habituum.

Octauò, quòd duplex est habitus acquisitus, bonus, & malus. Bonus est qui producitur ab actibus bonis: malus autem, qui ab actibus malis.

14 Nondò dicimus, quòd virtus est habitus animæ bonus: vitium autem habitus animæ malus. tum per illud Augustini<sup>r</sup> relatum à S. Thomæ.<sup>s</sup> *Virtus est qualitas, qua facit bonum habentem: vitium autem qualitas, secundum quam malus est animus.* tum quia vitium est contra naturam hominis, quatenus homo est, ut probat Angelicus doctor,<sup>t</sup> qui v concludit, actum malum peiorem esse simpliciter habitu malo, quamuis secundum quid (eo quod vitium est diuturnius) sit peius actu malo, & vitioso. & x concludit, actum malum, qui est peccatum compati sibi virtutem, sicut & actus bonus compatitur sibi vitium, quamquam peccatum mortale non potest esse simul cum caritate regina virtutum, quæ est gratia gratum faciens vel ab ea inseparabilis, quæque est habitus omnium longe nobilissimus à Deo supernaturaliter infusus, licet possit esse cum fide, & spe informibus, ut v S. Thomas tradit, & Concilium Tridentinum definiuit.<sup>z</sup>

De actu humano, siue morali animæ humane.

PRÆLVD. VI.

- 1 Actus humanus & moralis idem: & quid sint.
2 Voluntarium simpliciter, & secundum quid.
3 Omissio pura quid.
3 Violentum quid, & in quo à metu differat.
4 Metu facta regulariter valere sed rescindi posse: nisi, & num. 5.
5 Sacramenta qua metu facta valent.
6 Violentus nullus est actus elicitus, siue interior.
6 Voluntas etiam à Deo, non cogitur violenter.
7 Metu factum rescinditur, non autem blanditijs extortum.
8 Ignorantia, qua facit actum non esse humanum.

DE actu humano, siue morali dicimus sequentia. Primò, quòd ea, quibus in beatam vitam, vel mortem æte, nam ab adultis mētis, cōpōtibz itur, sunt actus humani, siue morales, secundum S. Thomæ receptum<sup>a</sup> & alios<sup>b</sup>. Definitur autem actus humanus, siue moralis esse *actus hominis transitorius, & voluntarius perfecte, ac simpliciter, vel omissio eius.*

a In 1. 2. q. 6. art. 1. b In 2 lib sententiar. d. 24. & 25.

A Dixi, *Transitorius*, ad differentiam habituum, qui sunt qualitates stabiles, & permanentes iuxta Aristotelem.<sup>a</sup>

Dixi, *Voluntarius*, ad excludendum actus hominis omnino violentos: qui sunt illi, quorum principium est ab extrinseco, passio non conferente vim, id est, eo qui patitur, non opitulante, neque iuuante, qualis est is, quo homo per vim absolutam facit, ut oblatio thuris quæ per manum violenter ab alio ad id adactam idolo fit.<sup>b</sup>

Dixi, *Perfekte*, ad excludendum actus puerorum, amentium, & subito ex sola imaginatione absque deliberatione more brutorum agentium, quorum actus, & si ea parte sint voluntarij, quia propter finem (saltem imperfectè cognitum) aguntur: non tamen sunt perfecte voluntarij: quia non aguntur propter finem satis perfecte cognitum, eo quòd non aguntur ob finem cognitum propter rationem, & proportionem, quam habet finis ad id, quod propter illum agitur: quod solius iudicio, & ratione ventis est, ut pulchrè de more docet Angelicus doctor.<sup>c</sup>

3 Dixi, *Simpliciter*, ad includendos actus factos metu, qui licet non sint secundum quid voluntarij: sunt tamen simpliciter tales secundum eundem S. Thomam,<sup>d</sup> & probatur per cap. *sacris*.<sup>e</sup> quatenus ponit differentiam inter communicationem violentè incussam, & metu, siue vi conditionali factam. Dixi, *Vel omissio*, ad comprehendendam omissionem, per quam id, quod quis potest, & debet agere, non agit, iuxta eundem<sup>f</sup> & ex quo, & altero Thomæ<sup>g</sup> colligas, tria requiri ad hoc, ut omissio cuiuspiam sit purè voluntaria, videlicet, quòd possit, & debeat facere, & non velit, negatiuè tantum, id est, quòd neque velit, neque nolit: nam si nollit agere, id est, haberet nolitionem, siue voluntatem non agendi, non esset tam actus omissionis, quam commissionis.

\* *Ut omissio cuiuspiam sit purè voluntaria.* Voluntarium, ut ait iiii D. Thomas, dupliciter aliquid dicitur directè quòd procedit ab aliquo in quantum est agens: & indirectè, ex hoc ipso quòd non agit, ut submersio nauis dicitur esse à gubernatore, in quantum à gubernatione desistit. Hoc postremum est omissio, de qua D. Nauarrus agit, ad quam tria requirit, primò ut possit, secundò ut debeat, tertio ut non velit negatiuè, non positiuè.

D Secundo dicimus, quòd ex iis infertur. Primò ratio decidendi principij causæ,<sup>h</sup> quatenus habet, nihil peccare illam, cuius omnino renitentis virginitas violatur, quia immo, ut beata Lucia, relata ibi à Gratiano dixit, *ea duplicatur ad coronam.*

4 Infertur secundò, quòd actus (etiam metu factus) est actus humanus, quia est voluntarius simpliciter, licet sit inuoluntarius, secundum quid, ut ait Aquinas<sup>i</sup> & probatur in cap. *merito*.<sup>k</sup> quatenus habet, eum, qui metu alicuius mali facit aliquid, velle illud, licet non propter se, sed propter aliud. In qua re insignis quidam Theologus<sup>l</sup> & insignimus Decius<sup>m</sup> lapsi fuerunt, quatenus dixerunt, metu facta non esse simpliciter voluntaria: sed secundum quid tantum. Ratio siquidè diuersitatis inter violentè, & metu factum, illa est, quòd violentè dicitur, cuius principium est ab extrinseco, passio non conferente vim, siue non adiuuante, iuxta legem 1.<sup>n</sup> quæ habet, *vim esse rei maioris impetum, cui resisti non potest*, ut tradit Angelicus doctor.<sup>o</sup> qualis est thurificatio supradicta: quòd autem metu fit, licet ab extrinseco impulsionem habeat: passum tamen, id est, qui compellitur, confert vim, & adiuuat: quia consentit.<sup>p</sup>

5 Et ita factum per vim puram, nec meritum, nec peccatum est: neque prodest, neque nocet quoad vllum forum: quia non est actus humanus, factum autem metu, quia est actus humanus, potest aliquando esse meritum, & (ut plurimum) prodest, & nocet quoad vtrumque forum: quamuis regulariter rescindi possit ut resoluit glossa recepta. q nisi quoad sacramenta characterem imprimentia, quoad quæ non potest rescindi, r & nisi quo ad ea, qui liberam & spontaneam voluntatem requirunt, ut matrimonium & votum, s quia illa metu facta nihil valent, & sine vlla rescissione sunt inualida, siue nulla.

6 Infertur tertio, quòd nullus actus voluntarius elicitus, siue interior potest esse violentus: nam nullus talis fit, passio non conferente vim. Voluntas enim, siue anima velle potens, non potest absolute cogi, siue per vim præcisam ad actum à se ipsa elicendum, id est, ad volendum aut nolendum, ut pulchrè probat S. Thomæ<sup>t</sup> Nam, ut v ait, etiam

a In prædica. qualitatū.

b Ca. presbyteros. so. dist.

c In 1. 2. q. 6. art. 2.

d In eadem. quaest. 6. a. 6. c. De his qua vi.

f vbi supra. a. 3.

g Ibidem. Omissio vt sit purè voluntaria quid requirat.

h q. 5.

Metu facta non sunt simpliciter inuoluntaria. i In 1. 2. q. 6. art. 6. k 15. q. 1. l In quadam epistola ad me scripta. m In 1. velle ff. de reg. iur.

n ff. quod metus caus. o 2. 2. q. 175. a. 1. ad 1.

p Dicto c. merito. & l. 2. ff. quod met. caus.

q In c. abba. de his, qua vi met. r c. maiores. §. item quari. tur. de baptis. & eius. esse. s Ca. cum locum de spons. capit. de iis, qua vi met.

t 1. 2. q. 6. a. 4. v Ibidè ad 2.

si moueatur, & cogatur à Deo ad volendum, non patitur violentiam: quia ipsa confert vim, & adiuuat, dum vult: & ita non fit passio non conferente vim, & consequenter non est violentum per supra dicta.

7 Inferitur quartò, quod nullus actus, neque interior neque exterior desinit esse voluntarius, eo quod producat per concupiscentiam plurimum impellentem animum ad volendum: immo est magis voluntarius secundum S. Thomam. Quæ potest esse recta & noua ratio, quare blanditiæ, faciunt, vt actus per eas factus rescindi non possit, sicut metus, & quod licet testamentum metu factum non valeat, b testamentum tamen vxoris blando sermone mariti procuratum valet. c

8 Inferitur quintò, quod actus factus per ignorantiam aliquando est actus humanus, & aliquando non: & quidem est actus humanus regulariter: non est autem humanus quando tria concurrunt. Quorum primum est ignorantia illius rei, quam quis non tenetur scire. Secundum, quod non sit affectata, seu desiderata, vel procurata. Tertium, quod sit talis, sine qua non fieret actus, quia hæc tria efficiunt inuoluntarium. Quæ pulchre determinat Angelicus Doctor. d & probatur in cap. 2. de constit. & aliis, cum eis annotatis per glossas & doctores. e

Inferitur denique sexto, actum humanum non esse habitum: quia hic est stabilis, ille autem, vt dictum est transitorius, hic impellit eum, cui hæret ad actus sibi conuenientes: ille verò non: vt satis colligitur ex clem. 1. f & Cardinali, & Imolensi. g

De actu humano, siue morali bono, qui est meritum, & malo, qui est peccatum.

PRÆLUD. VII.

- 1 Meritum quid & quoruplex.
- 2 Gratia gratum faciens quid, & quanti valoris num. 3.
- 3 Bona in peccato mortali facta quantum profunt.
- 4 Actus humanus malus, & peccatum morale idem.
- 5 Peccatum mortale quid, latè.
- 6 Lex æterna quid, & quid ei contrarium.
- 6 Omisio pura cur dicitur factum negatiuè.
- 7 Verba illa, dictum, factum, & concupitum quomodo accipiuntur.
- 8 Definitio hæc peccati cur eligitur.
- 9 Peccatum & delictum in proposito idem.
- 10 Peccatum originale quomodo voluntarium.
- 11 Peccatum veniale qua ratione verè peccatum.
- 12 Peccata omnia esse mala quia prohibita, vt defendatur.
- 13 Peccatum non est vitium: & quibus constat. nu. 14.
- 15 Peccatum vt aliud est in genere entis, & aliud in genere moris.
- 16 Actus manens idem in genere entis nunc bonus nunc malus.
- 17 Actus nullus simul bonus, & malus, etiam diuersa ratione.
- 18 Bonis in agendis ne sint mala, magna cura adhibenda.
- 19 Peccatum cordis, oris, & facti in genere moris vnum tantum esse.
- 20 Confiteri peccatum mentis si est operis non sufficit: sed contrà, sic.
- 21 Peccatum non esse reatum, licet aliquando sic vocetur.
- 21 Reatus quid proprie, & ad quid transfertur.
- 22 Reatum pro obligatione ad penam esse filium peccati triplicem. num. 23.
- 23 Actionis mater obligatio.
- 24 Otiosum omne malum.
- 24 Circumstantia cuius defectu omnis actus fit malus.
- 25 Peccatur quibus modis circa peccati cognitionem.

**D**E præfatis membris actus morali dicimus multa. Primo, quod actus humanus, siue moralis diuiditur in bonum, & malum: & quod bonus est, qui nulla lege ob se, neque ob suas circumstantias prohibetur, & appellatur meritum, secundum mentem S. Thomæ communiter recepti. h

2. Secundo, quod meritum est duplex: Alterum simplici-

ter, seu de condigno. Alterum secundum quid, seu de congruo. Meritum simplex, siue de condigno est, quod meretur gratiam, & gloriam, & vitam æternam. Quod definitur potest esse actus humanus bonus, factus ab eo, qui habet gratiam Dei gratum facientem. Cuius meminit glossa. a Quæ gratia gratum faciens definitur potest, esse donum Dei supernaturale, insusum à Deo creatura rationali, quo est illi ad vitam æternam accepta. ex mente S. Thomæ, b & Scoti & aliorum. c Quæ gratia est tanti valoris, quod etiã illa, quam habet vnus particularis est maius bonum, quam aliud bonum naturale totius vniuersi, secundum Thomam. d

3 Meritum autem de congruo, vt S. Thomas e & alij multiloquuntur, siue meritum secundum quid, vt ipsemet S. Thomas f nominat, est actus humanus bonus, factus ab aliquo extra gratiam Dei existente, cui de quadam congruitate, & secundum quid debetur aliqua merces spiritalis, vel temporalis, vt sentit glossa, g quæ ponit illos duos sermos.

Quæ cum mortali bona fiunt, dant bona terra, Cor faciunt humile, minuunt tormenta gehenna.

Cui est alia similis in alio loco h vbi nuper i addidimus aliquos fructus vltra eos, quos scripsimus infra: k qui fructus licet magnæ sint in se utilitatis, collati tamen cum gratia gratum faciente, & gloria æterna, ei respondente, adeo paræ sunt, vt l dicantur, nihil prodesse; cum tamen de fide sit prodesse ad multa, vt dictum est, & satis definit Concilium Tridentinum. m

4 Tertio dicimus, quod licet verbum, peccatum, generaliter acceptum, vt docet S. Thomas. n significet omnem deuiationem, vel declinationem à rectitudine operi debita, siue in naturalibus, siue moralibus: iuxta Aristotelem, qui monstrat natura vocat peccata: o in proposito tamen solum accipitur pro deuiatione in moralibus, qualis est omnis actus moralis malus, siue peccatum morale. Definitur autem peccatum morale à variis. ex omnibus autem definitionibus, quas post veteres auctores tradit Magister cum S. Thoma, & aliis recentioribus p & alij alibi, illam eligimus, quam magnus ille Augustinus tradit, q quæ non latuit glossam. r

5 Videlicet peccatum est dictum, factum, aut concupitum contra legem Dei æternam. tum quia clarior, & vltior est: tum quia conuertitur cum suo definito. Nam cuiusque conuenit definitum, id est peccatum, conuenit etiã definitio: & è contrario, vt per infra dicenda patebit. Nam lex æterna, vt idem Augustinus ait s & post eum Angelicus doctor. t est summa ratio Dei, quæ iam inde ab æterno cuncta ordinauit, & post mundum creatum omnia gubernat, iuxta illud Poëtr.